
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 217 

din  30 iunie 2016 

privind constituirea comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru mandatul 2016 – 2020 

 

Având în vedere propunerile grupurilor de consilieri, astfel cum sunt constituite, 

Luând în considerare cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  

opţiunea consilierilor, pregătirea lor profesională, domeniul în care consilierii îşi desfăşoară activitatea,  

Ţinând seama de prevederile art. 15, art. 17, art. 18 şi art. 30  din Ordonanţa Guvernului României 

35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 

modificări prin Legea nr.673/2002, 

Analizând raportul de specialitate nr. 43.247 din 24.06.2016 al Secretarului Municipiului Arad,  

Adoptarea Hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenti din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 54 şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 În vederea organizării şi funcţionării comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad în mandatul 2016 – 2020, se stabilesc următoarele: 

a).- Se constituie un număr de 4 (patru) comisii de specialitate. 

 

b).- Domeniile de activitate  şi denumirea pentru comisiile de specialitate sunt: 

1. Buget-finanţe, activităţi economice; 

2. Urbanism,  amenajarea teritoriului, protecţia mediului,  turism; 

3. Patrimoniu, agricultură şi servicii publice; 

4. Cultură, sănătate, învăţământ, familie, muncă, protecţie socială, copii, culte, tineret şi sport. 

c).- Se stabileşte numărul impar de 7 (şapte) membri pentru fiecare din cele patru comisii. 

 

d).- Numărul de locuri cuvenit fiecărui grup de consilieri şi candidatului independent, potrivit 

configuraţiei politice, precum şi nominalizarea consilierilor în comisii sunt cele aprobate conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Participarea la şedinţele comisiilor de către consilierii care au şi calitatea de viceprimari nu 

se indemnizează. 

Art. 3. Indemnizaţia prevăzută de lege pentru participarea consilierilor locali la şedinţe se acordă  

doar pentru o singură comisie, indiferent de numărul de comisii la care participă consilierul local. 

Art. 4. Comisia îşi alege dintre membrii săi câte un preşedinte,  un locţiitor al acestuia, un secretar 

şi un locţiitor al acestuia. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 
Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.06.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 217  din  30.06.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

COMISIILE DE SPECIALITATE  

ALE CONSILIULUI LOCAL  AL MUNICIPIULUI ARAD  

PENTRU MANDATUL 2016 – 2020 

 

COMISIA 1 

Buget-finanţe, activităţi economice 

 COMISIA 3 

Patrimoniu, agricultură,  

servicii publice 

1.  BIBARŢ Laurenţiu – Călin 1.  BIBARŢ Laurenţiu - Călin 

2.  BOGNAR Levente - Grigorie 2.  RIVIŞ –TIPEI Lucian 

3.  PISTRU - POPA Simona - Geanina 3.  SZABO Mihai Iosif 

4.  MARIŞ Florin 4.  STRONA Giovanni 

5.  SĂPLĂCAN Gheorghe 5.  BURUC Cosmin Alexandru 

6.  CHEŞA Ilie 6.  STOENESCU Anca - Patricia 

7.  TODOR Adrian 7.  LUPAŞ Marin 

 

 

 

COMISIA 2 

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecţia mediului şi turism 

  

 

COMISIA 4 

Cultură, sănătate, învăţământ, familie, 

muncă, protecţie socială, copii, culte, 

tineret şi sport 

1.  BOGNAR Levente - Grigorie 1.  BULBUC Ionel 

2.  BOCA Bogdan - Vlad 2.  ANDREŞ Laura  

3.  BARBEŞ Adrian 3.  NAAJI Antoanela - Luciana 

4.  MARIŞ Florin 4.  CISMAŞIU Mariana 

5.  CIUPE Ionel 5.  DUMITREAN Adina - Liana 

6.  TODOR Adrian 6.  STOENESCU Anca - Patricia 

7.  VĂRCUŞ Beniamin–Narcis-Cristian 7.  FURĂU Gheorghe - Oto 

 

 

Numărul de locuri cuvenit fiecărui grup de consilieri şi candidatului independent, potrivit configuraţiei 

politice: 

1. PNL + UDMR – 17 locuri 

2. PSD + ALDE   - 10 locuri 

3. Candidat independent – Lupaş Marin – 1 loc 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 
 

 

Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul  Administratţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.06.2016                                                                                                                                   

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD 

Nr. 43. 247 din 24 06 2016 

 

 

R A P O R T 

de specialitate 

 

Având în vedere constituirea Consiliului Local al Municipiului Arad în  şedinţa din data 

de 23 iunie 2016, în urma alegerilor locale din 5 iunie 2016,  şedinţă în care s-au adoptat 

Hotărârile 1-5, astfel cum sunt stabilite prin O.G. 35/2002,  privind regulamentul-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea nr.673/2002, 

 

În aplicarea prevederilor legale privind art. 15 – art. 17 din acest act normativ, coroborat 

cu art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 54 şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, se impune adoptarea Hotărârii nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

constituirea comisiilor de specialitate  pentru mandatul 2016- 2020. 

 

În  sprijinul îndeplinirii acestor prevederi legale,  s-au solicitat  propuneri din partea 

grupurilor de consilieri PNL + UDMR, PSD + ALDE şi a consilierului independent, dl. Lupaş 

Marin, avându-se în vedere în măsura în care a fost posibil,  opţiunea consilierilor, pregătirea 

profesională a acestora,  domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. 

 

Luând în considerare propunerile grupurilor de consilieri, prevederile legale aplicabile, 

precum şi concluziile ce decurg din experienţa celor şase mandate încheiate de administraţia 

publică locală  de până în prezent, se propune constituirea a patru comisii de specialitate în 

domeniile  şi cu denumirile următoare: 

 

Buget, finanţe, activităţi economice Comisia 1 

Urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului, turism Comisia 2 

Patrimoniu, agricultură, servicii publice Comisia 3 

Cultură, sănătate, învăţământ, familie, muncă, protecţie socială şi copii,  

culte, tineret şi sport 

Comisia 4 

 

S-a ţinut seama de ponderea grupurilor de consilieri în cadrul consiliului local, rezultând 

din calcul numărul de locuri cuvenit fiecărui grup de consilieri şi candidatului independent, 

potrivit configuraţiei politice: 

 PNL + UDMR – 17 locuri 

 PSD + ALDE   - 10 locuri 

 Candidat independent – Lupaş Marin – 1 loc 

 

S-a avut în vedere şi cerinţa legală de a constitui comisii alcătuite dintr-un număr impar 

de membri, propunerea de 7 membri într-o comisie fiind considerată oportună şi de grupurile de 

consilieri. 

S-a luat în considerare şi imperativul desemnării de consilieri din partea fiecărui grup în 

cadrul fiecărei comisii, până la concurenţa numărului maxim de locuri legal stabilit.  

S-a considerat de asemenea, oportun, legal şi necesar ca, pe lângă  funcţia de preşedinte şi 

secretar al comisiei, să se stabilească şi câte un locţiitor pentru aceste funcţii, astfel încât, atunci 

când titularii funcţiilor sunt în imposibilitate de a-şi exercita mandatul, locţiitorii acestora să-şi 

poată asuma responsabilităţile titularilor. 

 Ca urmare, propunem Consiliului Local al Municipiului Arad aprobarea proiectului de 

hotărâre anexat, privind constituirea comisiilor de specialitate pentru mandatul 2016 – 2020.  

 

Consideraţii legale. Sediul materiei:  



- O.G. 35/2002
1
, art. 15, art. 17, art. 18 şi art. 30  din O.G. 35/2002, privind regulamentul-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări prin Legea 

nr.673/2002. 

- art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 54
2
 şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

P R I M A R S E C R E T A R 

Gheorghe FALCĂ Lilioara STEPANESCU 

 

                                                 
1
 O.G. 35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 

modificări prin Legea nr.673/2002, Comisiile de specialitate 

Art. 15 (1) După constituire consiliul local stabileşte şi organizează comisii de specialitate pe principalele domenii 

de activitate. 

(2) Domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, denumirea acestora şi numărul de 

membri, care va fi întotdeauna impar, se stabilesc de către consiliul local, în funcţie de specificul activităţii din 

fiecare unitate administrativ-teritorială, iar principalele domenii de activitate în care se pot organiza comisii de 

specialitate sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

(4) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii. 

 (ANEXA 2  la regulamentul-cadrul DOMENIILE DE ACTIVITATE în care se pot organiza comisii de specialitate 

    1. Agricultură 

    2. Activităţi economico-financiare 

    3. Activităţi social-culturale, culte 

    4. Învăţământ, sănătate şi familie 

    5. Amenajarea teritoriului şi urbanism 

    6. Muncă şi protecţie socială 

    7. Protecţie copii, tineret şi sport 

    8. Protecţie mediu şi turism 

    9. Juridică şi de disciplină 

   10. Validare 

NOTĂ: În funcţie de specificul activităţii şi de numărul consilierilor, consiliul poate hotărî să se organizeze comisii 

de specialitate şi în alte domenii de activitate sau o comisie să aibă în obiectul de activitate două sau mai multe 

domenii. 

ART.17(1) Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi în fiecare comisie 

de specialitate se stabileşte de către consiliul local, în funcţie de ponderea acestora în cadrul consiliului. 

 (2) Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor independenţi, 

de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul 

în care îşi desfăşoară activitatea. 

 (3) În funcţie de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din 1 - 3 comisii, dintre care una este 

comisia de bază. Indemnizaţia de şedinţă se va achita numai pentru activitatea desfăşurată în comisia de bază. 

ART. 18  Fiecare comisie de specialitate îşi alege, prin votul deschis al majorităţii consilierilor ce o compun, câte un 

preşedinte şi câte un secretar. 

Art.30 Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, numărul şi 

denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de 

consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se stabilesc prin hotărârea nr. 6 a 

consiliului local. 

 
2
 Legea 215/2001, Art. 54 (1) După constituire consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe 

principalele domenii de activitate. 

    (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 

    (3) Comisiile de specialitate îşi aleg câte un preşedinte şi un secretar. 

    (4) Comisiile de specialitate analizează şi avizează proiectele de hotărâre din domeniul lor de activitate. 

    (5) Comisiile de specialitate lucrează în plen şi iau hotărâri cu votul majorităţii membrilor lor. 

    (6) Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate se stabilesc prin regulamentul de organizare 

şi funcţionare a consiliului local, respectându-se configuraţia politică rezultată în urma alegerilor locale. 

 

 

 


